Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
а  с,? № £ 9 ________

г. Советская Гавань

О-проведении муниципальной краеведческой игры-путешествия «Край мой
любимый, дом родной», посвящённой 86-летию образования Хабаровского
края и 79-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
среди учащихся третьих классов

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2024 год с целью расширения и углубления знаний учащихся об
истории Хабаровского края и своей малой родины, развития патриотического
чувства младших школьников, приобщения учащихся начальной школы к
поисково-исследовательской деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести муниципальную
краеведческую игру-путешествие «Край мой любимый, дом родной»,
посвящённую 86-летию образования Хабаровского края и 79-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941 -1945 гг. (далее - Игра), среди учащихся
третьих классов начальной школы 27.03.2024.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальной краеведческой игре-путешествии

«Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-летию образования
Хабаровского края и 79-летию со дня Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945гг., среди учащихся третьих классов;

2.2. Состав организационного комитета муниципальной краеведческой
игры-путешествия «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-
летию образования Хабаровского края и 79-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг., среди учащихся третьих классов;

2.3. Состав комиссии по проведению муниципальной краеведческой
игры-путешествия «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-
летию образования Хабаровского края и 79-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг., среди учащихся третьих классов с
правами жюри.

3. Руководителю МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина (Балагуров
А.А.) предоставить кабинеты учреждения для проведения Игры.

4. Руководителям образовательных учреждений:

000220 * МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.

2

4.1. Подать заявки на участие в муниципальной краеведческой игре-
путешествии «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-летию
образования Хабаровского края и 79-летию со дня Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг., среди учащихся третьих классов
(Приложение № 1) в МБОУ ЦДТ «Паллада» до 15.03.2024.

4.2. Обеспечить участие обучающихся третьих классов в Игре.
5. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

И. о. начальника А.А. Редькова

3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 0X02.2024 № 69

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной краеведческой игре-путешествии «Край мой любимый, дом

родной», посвящённой 86-летию образования Хабаровского края
и 79-летию со дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,

среди учащихся третьих классов

1. Общие положения:
Настоящее Положение о муниципальной краеведческой игре-

путешествии «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-летию
образования Хабаровского края и 79-летию со дня Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. (далее -  Игра), среди учащихся третьих
классов начальной школы определяет цели и задачи Игры, сроки её
проведения, состав участников, порядок подачи заявок на участие.

1.1. Игра проводится Управлением образования Администрации
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края, МБОУ
ЦДТ «Паллада», МБУК «Районный краеведческий музей им. Н.К. Бошняка».

1.2. Команды - победители и призёры Игры - награждаются
дипломами. Команды-участники Игры получают сертификаты.

2. Цели и задачи Игры:
Основными целями и задачами Игры являются:
- расширение и углубление у учащихся знаний об истории

Хабаровского края и своей малой Родины;
- популяризация краеведения среди младших школьников.
3. Порядок организации и проведения Игры:
3.1. Игра проводится в МБОУ СШ № 3 им. А.И. Томилина 27 марта

2024 года в 10:00 часов.
3.2. Игра проходит по следующим станциям:
- «Любимая Гавань моя»;
- «Я и мой край»;
- «Памятные места моего района»;
- «7 Чудес Хабаровского края»;
- «Этнос Хабаровского края»;
- «Флора и фауна Хабаровского края»;
- «Заповедник «Ботчинский»»;
- «Краеведческие головоломки»;
- «Игровая этническая»;

4

- «Поём о Хабаровском крае».
Команда должна показать знания материала по конкретной теме

станции. Оценивается правильность, полнота и понимание материала.
4. Участники Игры:
4.1. В Игре участвуют команды учащихся третьих классов в составе 5

человек. Команду сопровождает учитель, подготовивший команду. От
образовательного учреждения - не более 1 команды.

4.2. Игра проводится при наличии более двух соревнующихся команд
школ района.

4.3. Заявка для участия в Игре подаётся в Муниципальный опорный
центр (МБОУ ЦДТ «Паллада») не позднее 15 марта 2024 года на адрес
электронной почты: cdtpalladasvg@yandex.ru

5. Функции организационного комитета:
На организационный комитет возлагаются следующие функции:
- общее руководство, организация и проведение Игры;
- определение форм, места и времени проведения Игры;
- составление заданий станций;
- координация работы по проведению Игры, методическая помощь

участникам;
- награждение победителей, призёров и участников;
- освещение итогов Игры в средствах массовой информации.
6. Информационная поддержка и помощь:
- МБУК «Районный краеведческий музей им. Н.К. Бошняка» Советско-

Гаванского муниципального района Хабаровского края;
- МБУК «Центральная библиотечная система», школьные библиотеки;
- ФГБУ «Государственный заповедник «Ботчинский»;
- Районный музей истории образования учреждений, школьные музеи;
- учителя географии, истории.
7. Дополнительная информация:
Команды-участники Игры в период с апреля по 20 октября 2024 года

организуют краеведческие беседы в начальных классах своего
образовательного учреждения, представляют изученный краеведческий
материал, ведут и оформляют дневник «Юный краевед» о проведённой
работе, направляют дневник-отчёт в МБУК «Районный краеведческий музей
им. Н.К. Бошняка».

На следующей краеведческой игре-путешествии, которая состоится на
осенних каникулах 2024-2025 учебного года, команда-победитель данного
смотра будет награждена ценным подарком от Районного краеведческого
музея им. Н.К. Бошняка.

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru

5

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 0X02.2024 № 69

оаровского края
0X02.2024 № 69

СОСТАВ
организационного комитета муниципальной краеведческой игры-

путешествия «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-летию
образования Хабаровского края и /9-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 гг., среди учащихся третьих классов

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Сеселкин А Н методист Районного краеведческого музея
имени Н.К. Бошняка (по согласованию)

Сеселкина Н В экскурсовод Районного краеведческого музея
имени Н.К. Бошняка (по согласованию)

Толпышева С.Н. директор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Влах Н.С.

6

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления
образования Администрации
Советско-Г аванского
муниципального района
Хабаровского края
от 07.02.2024 № 69

СОСТАВ
комиссии по проведению муниципальной краеведческой игры-

путешествия «Край мой любимый, дом родной», посвящённой 86-летию
образования Хабаровского края

и 79-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,
среди учащихся третьих классов с правами жюри

Дечули Г.Н.

Еменка О.Г.

Зайцева Т.В.

Коврик И.В.

Миндиярова Е.В.

Сесёлкин А.Н.

Сесёлкина Н.В.

Спирин Е.Г.

Спицына Н.В.

Федечко Е.М.

методист Центра этнической культуры «Киа-Хала» при
Районном краеведческом музее им. Н.К. Бошняка

заведующий Центра этнической культуры «Киа-Хала»
при Районном краеведческом музее им. Н.К. Бошняка

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

экскурсовод Районного краеведческого музея
имени Н.К. Бошняка

методист Районного краеведческого музея
имени Н.К. Бошняка

экскурсовод Районного краеведческого музея
имени Н.К. Бошняка

специалист ФГБУ «Г осударственный заповедник
«Ботчинский»» (по согласованию)

педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»

Червонцева Н.В. педагог дополнительного образования
МБОУ ЦДТ «Паллада»